
کوتــاه
 ثبت ۳۴ خطر طبیعی جهان 

در ایران 
ایرنا: معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت 
گفت: در ایران ۳۴ مخاطره طبیعی وجود دارد 
که از ساو سازمان زمین شناسی و اکتشافات 
معدنی رصد شده و مورد مطالعه قرار می گیرند. 
علیرضا شهیدی افزود: عملیات مربوط به 
پی جویی و اکتشاف معدن نیز بر عهده سازمان 
زمین شناسی و اکتشافات  معدنی کشور است و 
این در حالی است که اعتبارات این سازمان بر 
اساس برنامه های کاری ۶۰ سال قبل آن برآورد 
می شود. به گفته معاون وزیر صنعت، معدن و 
تجارت، ژئوفیزیک هوایی بسیار هزینه بر است 
اما با توجه به اینکه از طریق این روش می توان 
مساحت زیاد را در مدت زمان کمی مورد بررسی 
قرار داد، اقتصادی است. او خاطرنشان کرد: 
این سازمان جزو کارگروه های ملی همچون 
ریزگرد و زلزله است و گزارش مخاطرات را به 
صورت سالیانه منتشر می کند، علاوه بر آن در 
سال ۹۸ نیز پنج اطلس نقشه را در زمینه های 
زلزله، آب کارستی، ریزگرد، فرونشست و سیلاب 
منتشر کرد. شهیدی اضافه کرد: امسال میان سه 
معاونت سازمان زمین شناسی، ایمیدرو و معاونت 
معدنی وزارت صنعت تفاهم نامه ای امضا شد 
که بر این اساس برنامه پنج ساله با ایمیدرو در 
حوزه اکتشاف، تولید اطلاعات پایه و ژئوفیزیک 
هوایی تهیه شد و طی آن سفارش های ایمیدرو 
اخذ شد و با توجه به ظرفیت خوب سازمان 
زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور به دلیل 
وجود نیراو انسانی متخصص، ما این سفارش ها 

را در حوزه های مربوط اجرایی می کنیم. 

 تولید بیش از ۷۵.۵ هزار تن 
کاتد مس 

ایرنا: بررسی آمار عملکرد شرکت های بزرگ 
بخش معــدن و صنایع معدنی حاکی است: 
تولید مس کاتــد در سه مــاهه نخست امسال 
به ۷۵ هزار و ۵۷۹ تن رسیــد که در هم سنجی 
با پارسال رشد ۱۰ درصـدی نشان می دهد. 
برپایه آمارهای مذکور، ۲۵ هــزار و ۵۹۰ تن 
از مجموع کاتد مس تولیدی مربوط به عملکرد 
خردادماه شرکت هاست که در مقایسه با خرداد 
۹۹ افت یک درصدی ثبت کرد. این در حالی 
است که در ۲ ماه ابتدایی امسال، ۴۹ هزار و 
۹۸۹ تن کاتد مس در کشــور تولید شده است. 
کاتدهای مس به عنوان مواد خام اولیه برای 
تولید محصولاتی با مس که خلوص بالا دارند 
و برای آلیاژ مس استفاده می  شود. از کاتدهای 
مسی برای ساخت آلیاژهایی مانند برنج، برنز و 
فولاد آلیاژی استفاده می شود و علاوه بر اینکه 
در صنایع سیم، کابل و ترانسفورماتور کاربرد 
وسیعی دارد، در حمل و نقل، وسایل برقی و 
ماشین آلات، تجهیزات دفاعی و ساخت و ساز 

به مصرف می رسد.

 همکاری مؤثر اصناف 
در دوره کرونا

آرمان ملی: رئیس اتاق اصناف ایران با تأکید 
بر اینکه اصناف بعد از فعالان عرصه سلامت 
بیشترین همکــاری را در دوره کرونا داشتند، 
افــزود: بیماری کــرونا همه کسب وکارها را 
در همه دنیا تحت تأثیر قرار داد و ما نیز سعی 
کردیم با حضور فعال در کمیته های مرتبط 
در ستــاد ملی کرونا رسالت و نقش وظیفه 
اجتماعــی اصناف را نشان دهیم و اصناف با 
همکاری گسترده در تعطیلی بازارها و اعمال 
محدودیت و هم با تأمین و عرضه مناسب کالا 
در بازار همکاری مؤثر و قابل قبولی داشتند و 
تمامی نیازهای مردم بدون هیچ گونه کمبودی 
تأمین و عرضه شد. او اظهار کرد: اصناف در 
عرضه کالا سود متعارفی دارند و کالا را با همان 
سود متعارف عرضه می کنند و در این راستا 
می بایست نرخ نامه ها به روز شود و مذاکراتی 
با رئیس جمهور منتخب داشتیم که توقعات و 
انتظارت جامعه اصناف را مطرح کردیم و یکی 
از موارد مطرح شده جلوگیری از نرخ نامه های 
دستوری بود که نرخ ها بر پایه واقعیت و بر 
مبنای محاسبه هزینه تمام شده باشد تا شاهد 

آرامش بیشتری در بازار باشیم.

 تولید خاویار ایرانی 
به ۱۲ تن رسید

آرمان ملی: رئیس سازمان شیلات ایران 
گفت: پارسال میزان تولید خــاویار به بــیش 
از ۱۲ تن و گوشت ماهیان خــاویاری به بیش 
از سه هــزار و ۵۰۰ تن رسید که روند توسعه 
روزافــزون تولید را نشان می دهد. نبی الله 
خون میرزایی افزود: تولیـد خاویار در سال ۹۲ 
کمتر از یک تــن و گوشــت ماهیان خاویاری 
نزدیک به ۶۰۰ تن بوده است. معاون وزیر جهاد 
کشاورزی اظهار داشت: با ممنوعیت صید تجاری 
ماهیان خاویاری پیرو توافق کشورهای ساحلی 
دریای خزر، پرورش انواع این ماهی روند پرشتابی 
را درپیش گرفته است. او با بیان اینکه برنامه 
توسعه صنعت پرورش ماهیان خاویاری در دستور 
کار جدی سازمان شیلات قرار دارد، اظهار داشت: 
در سال های اخیر در برخی نقاط کشور، پرورش 
ماهیان خاویاری در قفس دریا در دستور کار قرار 
گرفت و تلاش داریم این نوع پرورش توسعه یابد. 
خون میرزایی با اشاره به اینکه خاویار فیل ماهی 
تولید ایران بهترین و گران ترین خاویار در جهان 
است، گفت: با توجه به مورد پسند بودن خاویار 
و گوشت ماهیان خاویاری در جهان و بالا بودن 
قیمت و ارزآوری صادرات آن، به طور رسمی 
از طریق گمرک جمهوری اسلامی یا به شکل 

مسافر انجام می شود.

به گفته تحلیلگــران در اینگونه تعرفه گــذاری هزینه متناسب 
با میزان مصرف انرژی افزایش می یابد و با اجرای این سیاست در 
بخش خانگی علاوه بر ثابت ماندن هزینه انرژی برای ۹۰ درصد 
افراد جامعه، پرمصرف ها نیز باید مصرف انرژی خود را بهینه کنند یا 
هزینه واقعی و بدون یارانه آن را بپردازند. البته این نوع تعرفه گذاری 
اگرچه به نظر می رسد راه حل مناسبی برای توزیع عادلانه یارانه های 
انرژی خواهد بود اما پیش از این نیز وزارت نیرو عزم خود را برای این 
نوع تعرفه گذاری جزم کرده بود اما به دلیل هزینه هایی که در نتیجه 
تغییر کنتورهای مصرفی به دولت تحمیل می شود امکان تسری آن 
به تمامی مشترکان میسر نشد حال باید منتظر شد و دید آیا بر اساس 
بودجه سال جاری این نظام تعرفه گذاری به مرحله اجرا خواهد رسید.

 پر مصرف ها هم یارانه می گیرند
با انتشار قبض برق مصرفی علی کریمی فوتبالیست کشور حواشی 
و انتقادات زیادی نسبت به میزان مصرف این فوتبالیست مطرح شد و 
حتی برخی گمانه زنی ها از احتمال فعالیت ماینری کریمی خبر دادند 
موضوعی که با واکنش این فوتبالیست مواجه شد و حتی مصطفی 
رجبی  مشهدی سخنگوی صنعت برق نیز در این باره گفته بود منزل 
آقای کریمی بسیار بزرگ است و عمارت تلقی می شود. برق ۱۰۰ 
آمپر سه فاز خانگی و میانگین مصرف ماهیانه در کل دوره ها بیش 
از ۷۰۰۰ کیلووات ساعت بوده است. امثال این عمارت ها زیادند که 
۱۵۰، ۲۵۰، ۴۰۰ و بالای ۸۰۰ آمپر خریداری کرده اند و در شرایط 
کمبود باید به اجبار برق صنایع قطع شود و سپس تبعات گرانی را 
هم به بار بیاورد. ارزش این عمارت ها هم به متری ۲۵۰ میلیون به بالا 
می رسد. همچنین محمد فاضلی، عضو هیات علمی دانشگاه شهید 
بهشتی، با عنوان اینکه انتشار قبض این اسطوره فوتبال خدمتی به 
اقتصاد ایران کرده تا چند واقعیت خیلی گل درشت به چشم بیاید 
می گوید: در فاصله ۴ خرداد تا ۵ تیر ۱۴۰۰ )یک ماه( برابر ۶۲۸۰ 
کیلووات ساعت برق این واحد مسکونی مصرف شده  و باید ۴۶۳۰۱۷۵ 
)چهار میلیون و ششصد و سی  هزار و صد و هفتاد و پنج( تومان هزینه 
برق پرداخت می شده است، اما باید توجه داشت که برای تولید سه 
کیلووات ساعت برق یک متر مکعب گاز مصرف می شود، پس برای 
تولید ۶۲۸۰ کیلووات ساعت برق مصرفی ۲۰۹۳ مترمکعب گاز 
مصرف شده است از سوی دیگر  قیمت گاز صادراتی ایران به ترکیه و 
عراق حدود ۲۴ سنت دلار به ازای هر مترمکعب است، پس ۵۰۲۳۲ 
سنت دلار معادل ۵۰۲ دلار پول گازی است که برای تأمین برق این 
واحد صرف شده است که با احتساب نرخ دلار ۲۴۹۰۰ تومانی هزینه 
گاز مصرفی دوازده میلیون و پانصد و هفت هزار و هفتصد و شصت و 
هشت تومان شده است در این رابطه بررسی ها نشان می دهد وزارت 
نیرو هر کیلووات ساعت برق را از نیروگاه ها  به غیر از هزینه سوخت 
به قیمت ۳۳۶ تومان می خرد. بنابراین هزینه تولید )تبدیل گاز به 

برق در نیروگاه( هم برای ۶۲۸۰ کیلووات ساعت برق دو میلیون و 
صد و ده هزار و هشتاد تومان شده است حال با احتساب این اعداد 
مجموع  هزینه برق منزل آقای کریمی برای اقتصاد ملی ایران چهارده 
میلیون و ششصد و هفده هزار و هشتصد و چهل و هشت تومان شده 
که  تنها ۴ میلیون و ۶۳۰ هزار تومان آن از این مشترک دریافت شده 
و بیش از ۹ میلیون و ۹۸۰ هزار تومان یارانه پرداخت شده است یعنی 
معادل یارانه ۴۵ هزار و ۵۰۰ تومانی ۲۲۰ نفر بنابراین نظام موجود 
قیمت گذاری دستوری دولت بر انرژی، چیزی جز انتقال منابع ملی 
به برخوردارترین اقشار جامعه نیست. در این رابطه فارغ از مسایلی از 
این دست که هراز چند گاهی نظام توزیع یارانه در بخش های مختلف 
انرژی را زیر سئوال می برد و البته قطعا موضوع ربطی به نشان دادن 
نوع و یا میزان مصرف افراد مشهور نیست و  سهم این افراد بسیار کمتر 
از رانت هایی است که در انرژی کشور پرداخت می شود، اما امسال بر 
اساس جزئیات بند ی تبصره ۸ قانون بودجه  وزارتخانه های نفت و نیرو 
موظفند تعرفه های آب، برق و گاز مشترکین خانوارهای کشور را به 
گونه ای اصلاح نمایند که با رعایت مناطق جغرافیایی کشور، تعرفه 
مشترکین کم مصرف خانوارهای محروم تحت پوشش کمیته امداد 
امام خمینی)ره( و سازمان بهزیستی برابر صفر، مشترکین تا الگوی 
مصرف  به صورت یارانه ای، مشترکین پرمصرف بالاتر از الگوی مصرف 
به صورت غیر یارانه ای و براساس الگوی افزایش پلکانی )آی.بی.تی( 
تعیین شود. البته این قانون هنوز به مرحله اجرا نرسیده و وزیر نیرو از 
ارسال اصلاحات آن به سازمان برنامه و بودجه خبر داده تا ظرف مدت 

یک ماه پس از ابلاغ این قانون به تصویب هیأت وزیران برسد.
 تعرفه گذاری و توجیه سرمایه گذاری 

در این رابطه  مصطفی نخعی نماینده مردم خراسان جنوبی در 
مجلس شورای اسلامی و سخنگوی کمیسیون انرژی در خصوص 
تاثیر قانون تعرفه گذاری پلکانی بر کاهش میزان مصرف برق و توزیع 
عادلانه یارانه های انرژی می گوید: طبق گزارش آژانس بین المللی 
انرژی در سال ۲۰۱۸ حدود ۷۰ میلیارد دلار یارانه انرژی در کشور 
توزیع شده است که این عدد بسیار بالایی است و دیگر اینکه شدت 
مصرف انرژی در کشور ما بالا است و در بهینه مصرف کردن چه در 
بخش خانگی و چه در بخش صنعت و نیروگاهی مشکلات زیادی 
داریم و آن گونه که باید تلاش صورت نگرفته و با وجود اینکه قانون 
نیز تکلیف کرده است، اقدامات اجرایی مناسبی متأسفانه طی سنوات 
گذشته انجام نشده است. وی در ادامه افزود: در این سال ها همواره 
با افزایش شدت مصرف انرژی، به دنبال افزایش تولید بوده ایم، یعنی 
تمام تلاش صورت گرفته این بوده تا با مصرف افسار گسیخته ای که 
در کشور افزایش پیدا می کند، تولید را افزایش دهیم. لذا یک اقدام 
اساسی در این خصوص باید انجام شود. سخنگوی کمیسیون انرژی 
در ادامه، تاکید کرد: با توجه به اینکه وزارت نیرو و به طور کلی دولت ها 

در سنوات گذشته، تکالیفی که در زمینه  تولید برق بوده است را چه 
در بخش نیروگاه های حرارتی، تجدیدپذیر یا هسته ای و چه در بحث 
تعرفه گذاری و نیز بهینه سازی و اصلاح الگوی مصرف و جلوگیری از 
هدر رفت انرژی اقدامات درستی صورت نگرفته است، موجب شده که 
در حال حاضر با قطعی های مکرر برق و آسیب های جدی که متوجه 
کشور است، مواجه شویم. وی با اشاره به استخراج رمزارزها به عنوان 
یک عامل کمبود برق های اخیر کشور، عنوان کرد: رمزارزها یکی از 
منابع مصرف انرژی برق در کشور هستند. استخراج رمز ارزهایی که 
در کشور انجام می گیرد با تکنولوژی قدیمی و با بهره وری های بسیار 
پایین است و متأسفانه به دلیل ارزان بودن انرژی به صرفه است و به 
هر حال سبب افزایش مصرف برق شده است. همه  این موارد در کنار 
همدیگر باعث شده است که تعادلی در تولید و مصرف برق در کشور 
وجود نداشته باشد. نخعی با اشاره به تعرفه گذاری پلکانی گفت: در 
قانون بودجه یکی از بندهای مصوب شده این است که مشترکین با 
مصرف پایین تر از الگوی مصرف، برق، آب و گاز رایگان دریافت کنند 
و هزینه این مشترکین با دریافت مبالغ بالاتر از مشترکین پرمصرف 
که بالاتر از الگوی تعریف شده  مصرف دارند جبران می شود. این نحوه 
تعرفه گذاری از کسانی که مصرف کمتری دارند حمایت کرده و 
مشوق مردم به مصرف کمتر است و از طرف دیگر، به نوعی جریمه ای 

برای مشترکان با مصرف بالا محسوب می شود.
وی در خصوص عادلانه تر بودن تعرفه گذاری پلکانی افزود: در نظام 
تعرفه گذاری موجود هر کسی بیشتر مصرف کند، یارانه بیشتری به 
او تعلق می گیرد و این عادلانه نیست. درحالی که در تعرفه گذاری 
پلکانی، مصارف بالاتر مشمول قیمت های بیشتر می شوند و به 
صورت پلکانی مبلغ آن متناسب با مصرف بیشتر، افزایش می یابد 
که تا حدودی جبران توزیع ناعادلانه یارانه انرژی خواهد بود. نماینده 
مردم نهبندان در مجلس شورای اسلامی درباره تأثیر تعرفه گذاری 
در ورود بخش خصوصی به صنعت انرژی، مطرح کرد: بخش زیادی 
به تعرفه گذاری و ارزان بودن انرژی مربوط است و بخش دیگر نیز به 
مطالباتی که بخش خصوصی از دولت دارند ارتباط پیدا می کند، یعنی 
اگر وزارت نیرو مطالبات بخش خصوصی را به موقع پرداخت کند و 
به تعهدات خود پایبند باشد وضعیت سرمایه گذاری بخش خصوصی 
در صنعت انرژی بهتر خواهد شد. وی در خصوص صادرات انرژی، 
تشریح کرد: در حال حاضر ما در مصرف داخل با کمبود مواجه ایم و 
ابتدا این موضوع باید مدیریت شود و از محل بهینه سازی و از محل 
تولیدی که توسط بخش خصوصی انجام می شود، به خصوص تولیدات 
تجدیدپذیر بتوان به صادرات انرژی روی آورد. ما در کشور در یکسری 
بازه های زمانی مازاد انرژی بر مصرف در داخل کشور داریم که صادر 
می کنیم ،اما در فصل گرما و فصل تابستان تولید ما کفاف مصرف 

داخل را بعضاً نمی دهد.

آرمان ملی: انتشار قبض بیش از 4 میلیون و 600 هزار تومانی یکی از فوتبالیست ها اظهار نظرهای زیادی را به همراه داشت به طوری که برخی کارشناسان معتقدند فارغ از دلایل 
این میزان مصرف برق که بالغ بر 20 برابر استاندارد تعریف شده است آنچه در این بین حائز اهمیت است برخورداری پر مصرفان برق از یارانه های  انرژی آن هم در شرایط کمبود 
است به طوری که میزان یارانه تخصیصی متناسب با میزان حجم برق مصرفی افزایش می یابد موضوعی که به اعتقاد کارشناسان نظام تعرفه گذاری کنونی برای این دست از 

مشترکان فاقد توجیه بوده و ضرورت دارد تا به تعرفه گذاری پلکانی تغییر یابد.

    کاهش تقاضا هم مانع زیاده خواهان نمی شود 

رویکـــرد
رئیس اتاق بازرگانی ایران: 

در شناسایی مسببان وضعیت اقتصاد 
ساده اندیشی نکنید

آرمان ملی: رئیس اتاق بازرگانی ایران می گوید دولت آینده 
باید تلاش کند با اصلاح ساختارها، تکلیف رابطه سیاست و اقتصاد 
را روشن کند. این ساده اندیشی است که همه اتفاقات و مشکلات 
اقتصادی کشور را فقط و فقط به عملکرد رئیس جمهوری منتسب 
کنیم. غلامحسین شافعی در هفته های گذشته نیز بارها از لزوم 
برنامه ریزی کلان برای تغییر در سیاست های راهبردی اقتصادی 
کشور سخن گفته بود، بار دیگر تاکید کرد که همه معضلات اقتصاد 
ایران لزوما به عملکرد یک دولت یا یک فرد محدود نمی شود. رئیس 
اتاق بازرگانی ایران اظهار کرد: شروع به کار هر دولت جدیدی، 
بارقه های امید به تغییر در جهت حل مشکلات ازجمله مشکلات 
اقتصادی را در دل مردم و فعالان اقتصادی پدید می آورد، اما 
نگاهی تاریخی به کارنامه دولت های پیشین نشان می دهد که 
به رغم گرایش های مختلف جناحی و فکری در هر یک از دولت ها 
و زحمات فراوانی که مسئولان کشور متقبل می شوند، در عمل 
گرفتاری ها و مشکلات اساسی کشور حل نشده است و با گذشت 
زمان به تعداد آنها نیز افزوده شده است. بازخوانی تجارب تاریخی 
کشور در سیاست گذاری برای بهبود وضعیت اقتصاد نشان می دهد 
مهم ترین عامل توضیح دهنده توفیق کم در مسائل، غفلت از 
رعایت منطق علمی در سیاست گذاری ها ازجمله در حوزه مسائل 
اقتصادی بوده است. شافعی خطاب به رئیسی، رئیس جمهوری 
منتخب کشور گفت: نه خواست آقای احمدی نژاد بود که کشور 
را با میانگین رشد اقتصادی حدود ۴.۵ درصدی تحویل بگیرد و 
با میانگین رشد ۳.۳ درصدی در طول دوره خود تحویل بدهد. نه 
خواست آقای احمدی نژاد بود که کشور را با تورم ۱۵ درصدی و نرخ 
دلار ۸۵۰ تومانی تحویل بگیرد و با نرخ تورم ۳۰ درصدی و نرخ 
دلار ۳۵۰۰ تومانی تحویل دهد و نه خواست آقای روحانی بود که 
زمان تحویل کشور نرخ تورم ۴۲ درصد و نرخ دلار حدود ۲۵ هزار 
تومان باشد. این ساده اندیشی است که همه این اتفاقات را فقط و 
فقط به عملکرد یک شخص یا یک تیم منتسب کنیم. او ادامه داد: 
واقعیت آن است که اگر افراد دیگری که هنر مدیریت بهتری دارند 
بازهم در ساختار تخصیص منابع موجود با سنت های غلط تحکیم 
شده در آن بنشینند، وضعیت بهبود نخواهد یافت. به نظر می رسد 
مسائل اقتصادی در ایران بیش از آنکه به هنر مدیریت مربوط باشد، 
به میزان مقید بودن به آموزه های دانش اقتصاد و رابطه اقتصاد و 
سیاست مربوط است. رئیس اتاق بازرگانی ایران بار دیگر خطاب به 
رئیس دولت سیزدهم، تاکید کرد: کشور به لحاظ رشد اقتصادی، 
تورم، توزیع درآمد و فقر، سرمایه گذاری، کسری بودجه و ناترازی 
منابع و مصارف بانکی و نظام بازنشستگی در وضعیت نامناسبی 
است. به این اینها اضافه کنید مسائلی که کشور در منابع پایه مانند 
آب، خاک، محیط زیست و انرژی با آن روبروست. از همه اینها 
مهم تر، تنزل سرمایه اجتماعی و امید به آینده مطلوب در کشور 
است. اعتماد مردم و همراهی آنها با دولت برای حل مسائل و امید 
به آینده شرط کافی برای اجرای اصلاحات ساختاری است که 
متأسفانه چندان وضعیت مطلوبی ندارد. شافعی با بیان اینکه برون 
رفت از شرایط فعلی دو راهکار دارد، تشریح کرد: اول تعیین تکلیف 
رابطه اقتصاد و سیاست در سطح داخلی و بین المللی و دوم افزایش 
رشد اقتصادی. اگر اقتصاد اولویت اول کشور است، سیاست داخلی 
و سیاست خارجی باید در خدمت دستیابی به اهداف چنین اولویتی 
تنظیم شود. واضح است که برای رفع بی ثباتی در اقتصاد کلان کشور 
و بهبود وضعیت معیشتی مردم، تنها رفع تحریم ها و رفع اختلاف 
با کشورهای منطقه و قدرت های جهانی کافی نیست؛ اما صادقانه 
باید پذیرفت در شرایط تحریمی، رشد اقتصادی پایدار و ثبات 
اقتصادی به وجود نخواهد آمد. او ادامه داد: عملکرد اقتصاد کشور 
به طور مستقیم و غیرمستقیم از تحریم ها تأثیر پذیرفته است و بخش 
زیادی از انرژی مسئولان تراز اول کشور به جای فرصت آفرینی برای 
استفاده از مزیت های کشور در عرصه بین المللی و منطقه ای صرف 
مدیریت روزمره اقتصاد کشور و به اصطلاح دور زدن تحریم ها شده 
است. تصمیم گیری درست درباره این موضوع یکی از آزمون های 
مهم پیش روی دولت جدید است. حل مسائل کشور از کم آبی و 
حال ناخوش هورالعظیم گرفته تا بی برقی صنایع و معادن کشور و از 
مبارزه با کرونا گرفته تا تأمین سرمایه در گردش برای تولید، نیازمند 

بازیابی توان برنامه ریزی و توان اجرایی کشور است.
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شماره  1064
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a r m a n m e l i . i r5 اقتصـاد    

نرخ ارز؛ چالش یا پاشنه آشیل دولت رئیسی؟

بی ثباتی،  فعالیت اقتصادی را  فلج کرده است

گزارش »آرمان ملی« از تاثیر اصلاح نظام تعرفه گذاری انرژی: 

يارانه عادلانه مصرف برق را خاموش می كند 
   تعرفه گذاری، سرمایه گذاری را توجیه پذیر می کند

نیــم نگــاه
رکود و سکون کامل حاکم بازار 

آرمان ملی: دبیر اتحادیه بنکداران مواد غذایی گفت: برنج کم 
رونق ترین بازار را دارد. حتی تا یک ماه پیش برنج خارجی را به صورت 
تحمیلی با روغن می فروختند. بنابراین از آنجا که مشتری برای آن 
وجود ندارد دپو کردن آن بی معنی است. قاسمعلی حسنی در مورد 
بازار مواد غذایی اظهار کرد: هیچگونه کمبودی در هیچ کالایی در بازار 
نیست، روغن در فروشگاه های زنجیره ای اشباع شده است. با افزایش 
۳۵درصدی قیمت روغن جامد تقاضای زیادی برای آن وجود ندارد و 
در بخش بنکداری چندان رغبتی به فروش روغن به خاطر نبود سود 
ندارند. او ادامه داد: بنابراین مشکلی در تامین مواد غذایی وجود ندارد، 
فقط در بازار رکود و سکون کامل حاکم و منتظر دولت جدید است تا 
مشخص شود سیاست های دولت جدید چیست. در بازار برنج خارجی 
نیز رکود وجود دارد، قیمت این محصول از ۱۸۵۰۰ تومان تا ۲۲۵۰۰ 
است که بستگی به کیفیت برنج و میزان شکستگی آن دارد. قیمت 
برنج ایرانی نیز بین ۲۶ هزار تومان تا ۲۷ هزار تومان است. حسنی در 
پاسخ به سوالی در مورد دپوی برنج گفت: برنج کم رونق ترین بازار را 
دارد. حتی تا یک ماه پیش برنج خارجی را به صورت تحمیلی با روغن 
می فروختند. بنابراین از آنجا که مشتری برای برنج وجود ندارد دپو 
کردن آن بی معنی است. البته همیشه باید ذخیره استراتژیک وجود 
داشته باشد اما دپو در مورد برنج درست نیست، چراکه کالایی است که 
بنکداران برای فروش آن باید به دنبال مشتری بگردند. علت این امر 
علاوه بر رکود در بازار افزایش قیمت ۲۰۰ درصدی است که از ابتدای 
سال ۹۹ تاکنون در مورد برنج رخ داد. وقتی برنج خارجی به بیش از 
۲۰ هزار تومان می رسد تقاضا هم کاهش پیدا می کند. دبیر اتحادیه 
بنکداران مواد غذایی تصریح کرد: قبلا واردات برنج ما از کشورهای 
هند، پاکستان، تایلند، آرژانتین، اروگوئه و آفریقا وارد می شد اما امروز 
واردات برنج به سه کشور هند، پاکستان و تایلند محدود شده است. 
آشپزخانه های صنعتی مانند بیمارستان، پادگان، کارخانجات، دانشگاه 
و... به علت سهولت در پخت از برنج هندی استفاده می کنند، بنابراین 
بنابر تقاضا در بازار برای واردکنندگان واردات برنج این کشور جذابیت 
بیشتری دارد. او اضافه کرد: در مورد شکر با قیمت مصوب در یک سال 
گذشته همیشه محدودیت عرضه وجود داشته، اما شکر با قیمت آزاد 
به هر میزان که بخواهید در بازار موجود است. فقط نرخ های دستوری 
جواب نمی دهد. به طور کلی هر کالایی با قیمت آزاد به هر میزان در 

بازار موجود است.

آرمان ملی: عضو اتاق بازرگانی تهران می گوید: 
دولت سیزدهم برای بازگرداندن آرامشی نسبی به 
اقتصاد ایران، باید لااقل برای شش معضل مهم و 
جدی راهکار پیدا کند. عباس آرگون اظهار کرد: 
نخستین و احتمالا یکی از مهم ترین معضلاتی که 
اقتصاد ایران با آن رو به روست، نرخ رشد اقتصادی 
کشور است. برآوردها نشان می دهد که رشد 
اقتصادی ما در طول تمام این سال ها یا منفی یا 
نزدیک به صفر بوده است و اگر بناست اقتصادی 
از معضلات امروز عبور کرده و به سمت پیشرفت 
حرکت کند، چاره ای جز برنامه ریزی برای رشد 
اقتصادی مثبت و جبران گذشته ندارد. او از تورم 
به عنوان یکی دیگر از معضلات جدی اقتصاد ایران 
یاد کرد و گفت: یکی از اصلی ترین نتایج تورم عدم 
ثبات در اقتصاد است و با توجه به تغییر دائمی 
قیمت ها چه مردم و چه فعالان اقتصادی عملا 
نمی توانند راهی برای تحلیل آینده پیدا کنند. 
بالا بودن تورم و رشد سریع نقدینگی همچنین در 
دیگر بازارها نیز خود را نشان می دهد. عضو اتاق 
بازرگانی تهران با اشاره به اشکالات جدی نظام 
پرداخت یارانه و نابرابری اقتصادی تشریح کرد: 
برخلاف آنچه که در ذات هدف پرداخت یارانه قرار 
دارد که همان، حمایت از اقشار کم درآمد و نزدیک 

کردن آنها به سطح رفاه است، در ایران نحوه 
پرداخت یارانه به گونه ای است که عملا پولدارها 
بیشتر از آن استفاده می کنند. یارانه پنهانی که 
هرسال دولت به انرژی و سوخت می دهد در 
اختیار اقشاری قرار می گیرد که در خانه خود 
بیشترین مصرف انرژی را دارند و بیشترین خودرو 
شخصی را سوار می شوند و عملا فردی که خانه 
و خودرو ندارد از آن بی بهره است. آرگون ادامه 
داد: در کنار یارانه، فساد نیز موضوع دیگری است 
که نابرابری اقتصادی را تشدید کرده است. در 
سال های گذشته بسیاری از افراد با استفاده از 
رانت یا برخی فرصت ها، به نفع شخصی خود، 

قوانین را دور زده و سود به دست آورده اند و برای 
برخورد با آنها باید یک نگاه جدی و برنامه کلان در 
نظر گرفته شود. او از تحریم های بین المللی نیز یاد 
کرد و افزود: هرچند بسیاری می گویند که معضل 
مهم اقتصاد ایران مسائل داخلی است، اما در این 
تردیدی وجود ندارد که ما تا زمانی که تکلیف 
خود را با اقتصاد جهانی و تحریم ها روشن نکنیم، 
دستیابی به بسیاری از این اهداف ممکن نخواهد 
بود. سرنوشت برجام و تحریم ها تا حد زیادی 
مسیری که در سال های پیش رو طی خواهیم 
کرد را مشخص می کند. عضو اتاق بازرگانی تهران 
با بیان اینکه معضل نرخ ارز باید در دل برخی 

از عوامل بالا پیگیری شود، توضیح داد: در این 
تردیدی وجود ندارد که نرخ ارز تا حدی نمایان 
کننده جایگاه اقتصادی هر کشور و ارزش پول ملی 
آن است ولی ما باید در نظر داشته باشیم که این 
نرخ تحت تاثیر دو عامل قرار دارد. نخست نرخ تورم 
است. ما نمی توانیم انتظار داشته باشیم که نرخ 
تورم در ایران ۴۰ درصد باشد اما ارز ثابت بماند. در 
سال های قبل دولت ها اصرار بر ثابت نگه داشتن 
نرخ ارز داشتند که علت بخشی از جهش چند ساله 
اخیر رها شدن همین فنر بود.آرگون اضافه کرد: 
موضوع دوم بحث تحریم هاست. وقتی ارز به کشور 
نمی آید نمی توانیم انتظار داشته باشیم که ارزان 
شود. از این رو به نظر می رسد اگر نرخ تورم کاهش 
یافته و تحریم ها کنار بروند می توان در دولت 
آینده به کاهش نرخ ارز امیدوار بود اما در غیر این 
صورت همچنان شرایط پیچیده خواهد ماند. البته 
نرخ ارز تنها به این موضوعات محدود نمی شود و 
از سیاست های بانک مرکزی گرفته تا چند نرخی 
یا تک نرخی کردن دلار و بسیاری دیگر از عوامل 
آینده را تعیین خواهند کرد اما به نظر می رسد 
دولت رییسی در همان روزها و ماه های ابتدایی 
باید برای این چند معضل مهم اقتصاد ایران برنامه 

جدی ارائه کند.


